Em referência ao recurso interposto em 18.01.2013, no que tange a mais esclarecimentos 
referente ao trecho do artigo 1° do Decreto presidencial 7.880 de 28 de dezembro de 2012, Art. 
1° Fica autorizado o aumento de capital social da Caixa Econômica Federal - CEF, no montante 
de até R$ 5.400.000.000,00 (cinco bilhões e quatrocentos milhões de reais), mediante a trans-
ferência de ações ordinárias de emissão da Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, excedentes à 
manutenção do controle acionário da União, bem critério da Secretaria do Tesouro Nacional., 
informamos que 

1.1 Quando o decreto faz menção a “mediante transferência ...”, o que está sendo dito é de que